MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

ESPECIALIZAÇÃO EM PROTEÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS EM CONTEXTOS MIGRATÓRIOS E PREVENÇÃO
DE RACISMO E XENOFOBIA

ATA Nº 9 / 2025 - PDH (11.03.04)

Nº do Protocolo: 23129.005838/2025-13
Boa Vista-RR, 31 de março de 2025.

ATA – REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
(ESPECIALIZAÇÃO) EM PROTEÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS EM CONTEXTOS MIGRATÓRIOS E

PREVENÇÃO DO RACISMO E XENOFOBIA

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 18h,
de forma remota, reuniu-se a Comissão de Seleção do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu (Especialização) em Proteção dos Direitos Humanos
em Contextos Migratórios e Prevenção do Racismo e Xenofobia, designada
pela Portaria nº 001/25-PDH/CCH/UFRR, de 15 de março de 2025, com a
participação dos professores e professoras: Geyza Alves Pimentel, Glauber
Cardoso Carvalho (presidente), João Carlos Jarochinski Silva, para
deliberar sobre a seguinte pauta: 1- Resultado das Entrevistas de
Heteroidentificação. Sobre o ponto 1, o professor Glauber Carvalho,
presidente da Comissão, abriu a reunião informando que no dia de hoje a
Comissão Permanente de Heteroidentificação, presidida pelo professor
Francisco Alves Gomes e composta pelos membros: Josilane da Silva
Conceição e Roni Petterson de Miranda Pacheco, se reuniu para os exames
dos candidatos que na inscrição optaram pelas vagas de ação afirmativa,
conforme edital. Registrou-se, em nome desta Comissão de Seleção, os
agradecimentos à CPH pela atenção e diligência ao processo de seleção
desta Pós-Graduação. Os resultados, enviados à essa unidade pelo
memorando eletrônico Nº 16/2025 – CPH, Nº do Protocolo:
23129.005794/2025-13, indicam que houve o deferimento dos candidatos
abaixo, publicados aqui pelo número de inscrição:

Número da
Inscrição

Situação do Exame de
Heteroidentificação (Pessoa Negra

[preta ou parda] e indígena)

10540 AUSENTE

10570 DEFERIDA

10574 DEFERIDA

10579 DEFERIDA

31/03/2025, 19:07 sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=597032

https://sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=597032 1/2

10625 DEFERIDA

10643 DEFERIDA

10650 DEFERIDA

10662 DEFERIDA

10672 DEFERIDA

A Comissão de Seleção registra em ata duas deliberações específicas: 1)
Seguindo a RESOLUÇÃO CEPE/UFRR Nº 130, de 10 de março de 2025,
suspende-se o efeito do ponto 24 do Edital 01/2025, que determinava que
a ausência no exame geraria a eliminação do candidato. Nesse caso, na
ausência da conferência da CPH, a inscrição 10540 passa a integrar as
vagas de Ampla Concorrência. 2) Que apesar dos envios dos laudos não
houve perícia médica no serviço da UFRR no que tange aos inscritos nas
vagas de ação afirmativa como PCD, dado o não comparecimento de
peritos no dia de hoje. A SIASS comunicou que  tentarão fazer amanhã a
verificação. Deliberou-se por esperar o setor se pronunciar. A Comissão de
Seleção decidiu pela continuidade do processo, conforme cronograma, com
o início do período de recursos às entrevistas de heteroidentificação no link
disposto no edital. Não havendo nada mais a tratar, a reunião foi encerrada
às 18h40, quando foi lavrada a presente ata, que depois de lida, foi
assinada eletronicamente pelos seus presentes.

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 19:01 )
GEYZA ALVES PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
CCCS (11.03.01)
Matrícula: 388168

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 18:55 )
GLAUBER CARDOSO CARVALHO

COORDENADOR DE POS-GRADUACAO - TITULAR
PDH (11.03.04)

Matrícula: 3394378

(Assinado digitalmente em 31/03/2025 18:58 )
JOAO CARLOS JAROCHINSKI SILVA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CCH (11.03)
Matrícula: 2068316

Visualize o documento original em https://sipac.ufrr.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 9, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 31/03/2025 e o código de

verificação: 0a85cd8e1a

31/03/2025, 19:07 sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=597032

https://sipac.ufrr.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=597032 2/2

https://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf